宁夏教育系统党建工作优秀论文集（2015） 郭 虎 李秋玲 主编

图书在版编目（悦陨孕）数据
宁夏教育系统党建工作优秀论文集. 2015 / 郭虎，

李秋玲主编援—银川：宁夏人民出版社，2015.12
ISBN 978-7-227-06220-2
I. 淤宁… II. 淤郭… 于李… III. 淤中国共产党—

教育组织机构—党的建设—宁夏—文集 IV.
淤D267.6-53

中国版本图书馆 CIP数据核字（2015）第 295238号

版权所有 翻印必究

责任编辑 王 艳

封面设计 陈冰融

责任印制 肖 艳

开 本 720mm×980mm 1/16
印 张 16.5
字 数 220千字
版 次 2015年 12月第 1版
印 次 2015年 12月第 1次印刷
书 号 ISBN 978-7-227-06220-2/D·431

地 址 银川市北京东路 139号出版大厦（750001）
网 址 http : //www.yrpubm.com
网上书店 http : //www.hh-book.com
电子信箱 renminshe@yrpubm.com
邮购电话 0951-5052104
经 销 全国新华书店
印刷装订 宁夏精捷彩色印务有限公司
印刷委托书号 （宁）0000003

宁 夏 人 民 出 版 社
黄河出版传媒集团 出版发行

定价 28.00

编委会名单

主 编：郭 虎 李秋玲

执行主编：赵建峰 孙金忠

成 员：林万青 赵晓宁 丁 剑 韩 旭

周 约 唐 颖 张 杰 李国双

张建辉

宁夏教育系统党建工作优秀论文集（2015）

前 言

教育系统党组织是党在教育系统全部工作和战斗力的基础。在

我们党团结带领人民全面建成小康社会，推进社会主义现代化建

设，实现中华民族伟大复兴的进程中，加强教育系统各级党组织建

设，强化基层党组织整体功能是党建工作的重要内容。面对新时期

党建工作的新问题、新情况、新任务，充分发挥教育系统党组织战斗

堡垒作用和党员的先锋模范作用，调动广大师生工作学习的积极

性，努力提升教育系统党建工作的科学化水平，为教育改革发展提

供坚强的政治保证，教育系统各级党组织任务限巨。

教育系统党建工作在改进中加强，在创新中发展，取得了显著

成效。自治区教育工委、教育厅党组和自治区教育系统党建研究会

高度重视党建研究工作，将选取的各单位的优秀论文汇编成册，努

力用基层党建工作者创造的鲜活素材和典型案例为全区教育系统

党建工作提供经验和借鉴。

本书在成书过程中得到了全区教育系统各级党组织的大力支

持。自治区教育工委书记郭虎、副书记李秋玲、赵建峰等领导同志精

001

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com

心指导，银川市第二十一中林万青、宁夏工商职业技术学院赵晓宁、

北方民族大学丁剑、兴庆区第十六小学韩旭、宁夏大学周约、宁夏工

业职业学院唐颖以及教育工委党建（组织）部等单位的同志为本书

的编辑和出版做了大量工作，特此致以衷心的感谢！

由于水平所限，编辑过程中存在的不足和疏漏敬请广大读者批

评指正。

编 者

2015年12月

002

目 录

创新实践篇

高职院校流动学生党员教育、管理、服务创新模式探索

——以宁夏民族职业技术学院为例

宁夏民族职业技术学院 何学林 / 002
矩阵式组织结构在高校学生党支部建设中的应用

宁夏师范学院 陆 瑜 / 园07
民族高校新建学院基层党组织建设创新研究

———以北方民族大学土木工程学院为例

北方民族大学 贺 钧 / 017
高校社团对激发学生入党积极性的作用研究

———以中国矿业大学银川学院学生为调查对象

中国矿业大学银川学院 马丽雅 / 024
工科类大学生校外实习基地与学生党建工作无缝对接模式探析

宁夏大学 李嗣丞 王彦庚 / 031
建立联动机制提高学校党组织活动的有效性

银川市西夏区第六小学 石丽娟 马 斌 / 042
利用新媒体推进学校党建宣传工作 中卫中学 王建国 / 04苑
充分发挥功能党小组作用的实践策略研究

石嘴山市实验幼儿园 徐翠枝 段静静 / 052
001

宁夏教育系统

以党建带团建 为学校发展增添活力

中卫市第四中学 吴凤英 / 园58
学校党组织活动载体的有效性研究

银川市兴庆区第二小学 黄学梅 / 063

典型案例篇

高中学生党员发展的质量与数量问题探讨

银川高级中学 芦 苇 / 072
发挥党员示范作用 促进中心工作

———“五好党员示范岗”活动的实践与思考

宁夏长庆高级中学 牛永红 / 079
“书香校园”文化建设与学习型党组织建设结合研究

石嘴山市第二十一小学 景兆枢 / 085
在高校青年教师中发展党员工作研究 宁夏医科大学 马玉龙 / 092
创新中学业余党校培训的形式和内容研究

银川唐徕回民中学 田红霞 马维振 / 097
新时期高职院校党建带团建工作模式研究

———以宁夏司法警官职业学院为例

宁夏司法警官职业学院 陡明韬 王 臻 / 104
创新学校党建工作 带动青年教师专业发展

银川市兴庆区掌政中学 韩文龙 / 112
围绕中心抓党建 追求创新卓越

———中卫市第二中学党建工作纪实

中卫市第二中学 孙 毅 / 117
开展群众利用网络评议干部利弊的调研报告

中卫市第一中学 赵建华 / 员22
002

经验总结篇

加强学校反腐倡廉长效机制建设研究

海原县教体局 王宗龙 梁文深 / 员28
践行群众路线 提升服务质量

———对创建教育行政机关服务型党组织的几点思考

同心县教育局 马应才 李光林 丁 力 杨军义 / 员39
科技创新型功能党小组在学校党建工作中发挥作用的有效途径研究

红寺堡区第一小学 赵吉玲 杨克虎 孙 雨 韩建荣

何 军 肖 伟 施兴民 石玉琴 / 员47
高校共青团组织开展群众路线教育实践活动的方法与途径

———以宁夏职业技术学院为例

宁夏职业技术学院 李 峰 / 员56
回族大学生的宗教信仰与入党信念的关系研究

宁夏大学 冯亚亮 夏四友 / 员61
新形势下宁夏高校党员党性定期分析制度的现状

银川能源学院 李全福 陈 波 赵桂生 / 员67
民族院校大学生党建工作特色及对策研究

北方民族大学 马宇峰 / 员71
促进党员教师专业发展策略

银川市兴庆区第二十二小学 李河川 / 员苑9
青年党员在学校党组织活动中的作用研究

银川市兴庆区第二小学 丁彩红 / 员83
教学实习基地功能党支部运作模式研究

———以宁夏大学教学实验农场为例

宁夏大学教学实验农场 周 约 / 员87

目 录

003

宁夏教育系统

理论研究篇

高校构建党的群众路线教育实践活动长效机制研究

宁夏医科大学 吴世彩 / 员94
围绕发展抓党建 抓好党建促发展

—————新形势下做好职业学校青年教师党建工作的思考

中卫职业技术学校 闫新宁 / 员99
高校党建对推进大学文化传承创新机制作用研究

宁夏医科大学 刘志宏 高 源 / 205
职业院校青年教师党建工作创新模式研究

宁夏职业技术学院 赵 佳 / 210
抓干部品德涵养 以制度滋养作风 用惩处律化行为

宁夏民族职业技术学院 温 泽 / 圆18
提高学校基层党组织活动的有效性研究

隆德县高级中学 郭永寿 / 圆25
发挥党建优势 引领校园文化建设

隆德县第一小学 马彩霞 / 231
大学生宗教信仰与入党信念的关系研究

———以宁夏师范学院为例

宁夏师范学院 马忠强 / 235
学校党建的核心任务是确保教育方针的全面贯彻落实

银川市兴庆区第六小学 韩 旭 / 246
高中学生党员发展的质量与数量关系问题研究

中卫市第一中学 陈少峰 / 251

004

创新实践篇

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com

宁夏教育系统

高职院校流动学生党员

教育、管理、服务创新模式探索

———以宁夏民族职业技术学院为例

宁夏民族职业技术学院 何学林

摘 要：高职院校规模扩大后，其学生党员的数量也在逐年增加。由于就业渠

道的多元化以及就业单位或个人的原因，许多学生党员的组织关系

仍挂靠在原毕业学校，导致流动学生党员的教育、管理以及服务存在

一定的空缺。本文试图根据宁夏民族职业技术学院近几年来在这方

面的尝试，探索出一条适合高职院校流动学生党员教育、管理以及服

务的新模式。

关键词：流动学生党员 教育管理服务 创新模式

近年来，由于高职院校招生规模扩大和就业形式的多元化导致流动学生

党员数量逐年增加。就宁夏民族职业技术学院而言，2011年流动学生党员为

28人，2012年增至65人，2013年增至77人。

高职院校通常采取“2.5+0.5”或“2+1”的培养模式，这使三年级毕业生党

员甚至二年级学生党员基本上全部成为流动党员。由此可见，流动学生党员

的教育、管理以及服务是高职院校党组织今后党建工作的重点和难点。

一、高职院校流动学生党员的定义及类型

高职院校流动学生党员是指已毕业离校或顶岗实习，与原所在院校党组

002

织主动或被动地失去了正常的组织关系，但还没有及时与新就业单位的党组

织建立新的组织关系，其组织身份事实上处于两地或两单位党组织均无法行

使有效管理状态下的特殊党员群体。

流动学生党员的类型主要有三种：一是参加顶岗实习的学生党员，他们

并没有正式毕业，其组织关系理所当然留在学校；二是毕业后不能及时落实

就业单位或自主创业的待就业的学生党员；三是已就业，但党组织关系没有

转出的学生党员。

二、高职院校学生流动党员的特点

1.数量大，分散广。一方面，高职院校扩招致使学生党员数量逐年增加；

另一方面，就业多元化，使学生流动党员的覆盖范围越来越广，越来越分散。

2.流动时间长，频率高。由于就业单位基层党组织的缺位以及毕业生频

繁更换工作单位等因素，造成毕业生党员流动时间长、频率高。

3.党龄短，党性意识淡薄。高职院校学生党员发展主要集中在大二下学

期，学生一入党即离校或将离校。这些学生党员党龄短，对于参加党组织生

活、履行党员义务、缴纳党费等有关党员权利和义务方向的认识不够，党员意

识较为淡薄。

三、高职院校在流动学生党员教育、管理及服务方面存在的问题

1.在观念上存在的问题。流动学生党员数量大、分布广、流动频繁、信息

难以把握，造成高职院校党务工作者在教育、管理及服务工作方面存在着“畏

难”情绪，工作流于形式，缺乏必要的调查分析，缺乏新举措，以旧办法应对新

问题。

2.在体制上存在的问题。一方面，传统党建中的“三会一课”制度、党员目

标管理制度、党员服务机制虽然完善，但并不一定适应流动学生党员，流动学

生党员教育、管理及服务缺乏切实可行的工作机制；另一方面，学院各级党组

织在流动学生党员教育、管理及服务上没有明确的责任或执行力不强，造成

教育、管理及服务的脱节，造成工作盲点和死角。

实践篇
创新

003

宁夏教育系统

3.在人员配备和机构设置上存在的问题。流动学生党员管理机构不健

全，党务工作人员编制紧张，从而造成工作难以落到实处。例如，对毕业生流

动党员离校之前应填写的信息、应办的流动证、应进行的教育等，由于责任、分

工、人手、执行力等原因，导致流动学生党员去向不明，从而成为“口袋党员”。

4.高职院校教育、管理及服务的集中性、连贯性特点和流动学生党员流

动性、分散性特点存在着矛盾冲突。党务工作具有连贯性、集中性特点；流动

学生党员存在着流动性、分散性特点。二者明显存在着矛盾冲突，在校期间集

中上党课、统一党知识培训、一起过组织生活的静态教育管理方式已不能适

应走上社会后忙于工作、思维多元的流动学生党员。

四、用人单位在流动学生党员教育、管理及服务上存在的问题

宁夏民族职业技术学院学生毕业后主要就业于私人企业、私立幼儿园，

还有一部分考入特岗或继续升造，只有个别进入国企或事业单位。私企和私

立幼儿园在挑选人才时多看重能力和专业，在我们的“你是否更愿意接受党

员到贵处就业”一项调查中，82.7%的私企和私立幼儿园都回答“无所谓，能力

是主要的”；这种忽视政治素质的导向，无疑使得部分流动学生党员对政治追

求产生怀疑，不履行党员义务、不参加党组织生活，逐渐放松了要求。在“你是

否要求学生党员及时将组织关系转入贵单位并分配给他们更多的工作加以

锻炼”一项调查中，几乎所有的私企和私立幼儿园都说学生流动性大、流动频

繁，跳槽的事时有发生，因而不要求其转入党组织关系。用人单位的这种做

法，造成了流动学生党员长期游离于组织之外的局面。此外，个别私企和私立

幼儿园根本没有基层党组织，这使得毕业生党员无从将组织关系转到就业单

位或其主管部门，无奈成为流动党员。

五、毕业生学生党员自身存在的问题

党龄短、党性意识弱、组织观念淡薄等都造成了部分流动学生党员离校

后只注重业务能力的提高而淡薄了组织观念，放松了政治学习，缺乏参与组

织生活的主动性和自觉性。另外，在转移组织关系上心态复杂，有的因工作不

004

固定或不愿意接受监督约束而不想转移组织关系。在调查中，28.1%的流动学

生党员不想受组织约束；38.6%的流动学生党员缘于利益不想转移组织关系；

还有的认为用人单位对党员身份不重视，是不是党员无所谓。

六、加强高职院校学生流动党员教育、管理及服务的措施

1.注重离校前教育引导，增强党性观念。鉴于上述情况，宁夏民族职业技

术学院组织人事处于2014年6月学生毕业前，为28名学生党员发放流动党员

证，组织学习党章，重温入党誓词，明确组织生活纪律，了解党员义务、组织关

系转接的程序等。

2.加强离校后的联系跟踪，强化动态教育管理，建立全程服务模式。流动

学生党员队伍是一个不断变化的群体，这一特点要求学校党组织的教育管理

必须对其实行动态管理。我们的观念是：树立静态与动态双重管理的新理念，

强化动态教育管理，建立全程服务模式。具体做法是：一是利用短信、QQ群、网

络平台等常用通讯方式对其进行定期的党的理论知识教育和接受他们的思想

汇报、学习心得；经常了解流动学生党员的思想、工作情况，在有问题时及时送

去组织的关怀。二是加强与招生就业处的联系，及时将就业信息、考试信息等

发布到QQ群中，为其提供就业服务指南。三是督促预备党员准备好转正时的申

请、预备期间的表现证明材料、思想汇报等。四是通过QQ群通报支部改选、党内

评优、组织发展等情况，征求他们的意见和建议，传达上级的指示精神。

3.基层党组织内部建立上下联动责任制，强化流动学生党员教育、管理及

服务机制。学院逐级建立组织人事处、系党总支、学生党支部三级党组织齐抓流

动学生党员工作责任制，落实组织人事处“具体负责人”、系党总支书记“第一责

任人”、学生党支部书记“直接责任人”的责任。学生党支部书记每年在学生毕业

离校之际，统计流动学生党员的基本信息、联系方式、流向、就业单位等，并造册

上报系党总支；系党总支审核、备案并上报；组织人事处根据总支上报的信息，再

次核实情况、填写发放流动党员证并将流动学生党员吸纳到流动学生党组织QQ

群，定期公布学习内容、学习心得，适时发布学院党建工作动态，及时掌握流动学

实践篇
创新

005

宁夏教育系统

生党员状况，统计流动学生党员的学习情况、缴纳党费情况、工作情况等。实行

“专人抓、专人管、专人负责”的机制，学院党组织逐步形成了一级抓一级、层层抓

落实、上下联动、三级共管的流动学生党员教育、管理及服务网络。

4.坚持以人为本的理念，创新工作方式，不断推进流动学生党员教育、管

理及服务机制。这几年，我们不断强化流动学生党员的教育、管理及服务意

识，创新其方式、方法和途径。一是利用网络快捷、方便的特点，在学院网上设

立“网上党校”“党建动态”“政策解读”等特色鲜明的栏目，建立“流动学生党

员之家”QQ群，加强网上培训，提升他们的理论水平和思想素质。同时，要求

学生流动党员按照网上党校和QQ群的活动要求，及时安排自己的理论学习，

通过网络向党组织汇报思想和工作状况等；二是每年定期组织党务工作人

员，到流动学生党员分布较广的地区和企事业单位，了解他们的思想、学习、

工作和生活情况，并有针对性的解决问题，使他们感受到党组织的温暖，自觉

服从党组织的教育管理，从而保持和增强党组织对党员的凝聚力和吸引力；

三是充分发挥实习指导老师的作用，让他们在学生实习期间，既要搞好实习

专业指导，又要做好学生党员的思想教育，随时随地发现和解决他们存在的

思想困惑，学习、生活困难，并进行监控、鉴定；四是针对流动学生党员“流出

地管不了，流入地不好管”的问题，学院打破单方着力的模式，积极取得与用

人单位的联系、支持，采用“流出地主管、流入地协管”以及“两地评议”制度，

及时沟通交流学生党员的思想、工作、学习和生活状况。对于预备党员的流

出，我们会采用派专人与流入地党组织协商教育、管理和考察方法，请流入地

党组织结合预备党员的实际情况，通过交任务、压担子、定目标的方法，让他

们在实践中经受锻炼，激发主人翁意识，树立全心全意为人民服务的思想，并

在实践中加强对他们各方面的教育、管理和考察。

高职院校流动学生党员是一个特殊群体，在校期间他们是同学的楷模，

流动期间也应是学校思想教育的成果体现。他们的党性修养，必须要引起高

度重视，对他们的教育、管理及服务工作模式必须要加以创新。

006

矩阵式组织结构在

高校学生党支部建设中的应用

宁夏师范学院 陆 瑜

摘 要：高校学生党支部是党的基层组织的重要组成部分，是党在大学生

群体中开展工作的重要基础，本文从矩阵式组织结构的基本原理

和高校学生党支部建设工作的现状入手，探索了高校学生党支部

建设中实施矩阵式组织结构运作模式的必要性、可行性以及具体

操作方法，为学生党支部实现组织目标，发挥组织功能提供了实

践基础。

关键词：矩阵式 学生党支部 党的建设

一、矩阵式组织结构的理论依据

（一）矩阵式组织结构的概念

在管理学组织理论中，矩阵式组织指的是，“在一个机构之机能式组织形

态下，为某种特别任务，另外成立专案小组负责，此专案小组与原组织配合，

在形态上有行列交叉之式，即为矩阵式组织”①（如图1所示）。

在组织结构上，它借用数学上的“矩阵”概念，在直线制垂直形态组织系

统的基础上，再增加一种横向的领导系统，纵横两个系列相交叉，在两个不同

淤陈刘婵. 管理学［M］. 北京：高等教育出版社.2013.
007

此为试读,需要完整PDF请访问: www.ertongbook.com